БРАТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

Красноперекопского района Республики Крым

56-е  заседание                              2 созыва

РЕШЕНИЕ

от « 01  »  марта        2024г.              с.Братское                                            № 357

О проведении публичных слушаний по проекту решения "О внесении изменения в Устав

муниципального образования Братское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 6 октября  2003 года № 131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей

20 Закона Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК "Об основах местного

самоуправления в Республике Крым", Уставом муниципального образования Братское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым, Положением о проведении публичных

слушаний в муниципальном образовании Братское сельское поселение, утвержденным решением

от 18.12.2014 года № 34 «Об утверждении положения о проведении публичных слушаний в

муниципальном образовании Братское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым» с изменениями,     Братский  сельский совет

РЕШИЛ:

1.  Назначить по инициативе Братского сельского совета  на "15" 03. 2024 года в 14 часов 00 минут

в  зрительном зале дома культуры по адресу: с. Братское, ул. Ленина,16 публичные слушания

по проекту решения о внесении изменения в Устав муниципального образования Братское

сельское поселение Красноперекопского района.

2. Вынести на публичные слушания проект решения Братского сельского совет "О внесении

изменения в Устав муниципального образования Братское сельское поселение

Красноперекопского района   Республики Крым " (приложение 1).

3. Опубликовать на официальном сайте муниципального образования и информационном стенде

Братского сельского совета:

- сообщение о проведении публичных слушаний;

- проект решения Братского сельского совета "О внесении изменения в Устав муниципального

образования Братское сельское поселение Красноперекопского района   Республики Крым ";

4. Администрации Братского сельского поселения обеспечить организационно-техническое,

информационное и иное обеспечение проведения публичных слушаний, назначенных согласно

настоящему Решению.

5. Обнародовать настоящее Решение на официальном сайте муниципального образования и

информационном стенде Братского сельского совета, а также опубликовать в установленном

порядке.

6. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по

социальным вопросам и нормативной деятельности.

Председатель Братского сельского совета –

глава администрации Братского сельского поселения                                        И.Н.Мусулевская

Приложение № 1

к решению

Братского сельского совета

от 01.03.2024 года № 357

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

от «___» ________ 2024г.                                 с.Братское     №___

О внесении изменений в Устав муниципального образования Братское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом муниципального

образования Братское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым,

Братский сельский совет

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Братское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым следующие изменения:

1.1) Пункт 26 статьи 7 Устава изложить в новой редакции:

"26) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации

молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации

молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в

Поселении;".

1.2) В статье 9 Устава:

а) пункт 8 части 1 изложить в новой редакции:

"8) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения

муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата Сельского совета,

председателя Сельского совета, голосования по вопросам изменения границ Поселения, преобразования

Поселения;".

б) пункты 11, 12 части 1 изложить в новой редакции:

"11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для

обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Поселения

официальной информации;".

12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с

Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации";".

1.3) В статье 11 Устава:

БРАТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

Красноперекопского района Республики Крым

а) дополнить частью 11.1 следующего содержания:

"11.1. Решение о проведении местного референдума, а также принятое на местном референдуме

решение может быть обжаловано в судебном порядке гражданами, органами местного самоуправления,

прокурором, уполномоченными федеральным законом органами государственной власти.".

б) часть 12 изложить в новой редакции:

"12. Гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, а также порядок подготовки и

проведения местного референдума устанавливаются Федеральным законом "Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и

принимаемыми в соответствии с ним законом Республики Крым.".

1.4) Пункт 26 части 2 статьи 25 Устава изложить в новой редакции:

"26) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для

обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Поселения

официальной информации;".

1.5) В статье 35 Устава:

а) дополнить пунктами 7.1, 7.2 следующего содержания:

"7.1) участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному

накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

7.2) осуществляет деятельность по обращению с животными без владельцев, обитающими на

территории Поселения.".

б) пункт 8 изложить в новой редакции:

"8) создает условия для массового отдыха жителей Поселения и организует обустройство мест

массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам

общего пользования и их береговым полосам;".

в) пункты 11 - 15 признать утратившими силу.

1.6) Пункты 3 - 5 статьи 36 Устава признать утратившими силу.

1.7) Пункт 9 статьи 39 Устава признать утратившим силу.

1.8) Пункт 7 статьи 41 Устава изложить в новой редакции:

"7) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, участвует в

реализации молодежной политики, разработке и реализации мер по обеспечению и защите прав и

законных интересов молодежи, разрабатывает и реализует муниципальные программы по основным

направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации

молодежной политики в Поселении;".

1.9) В статье 45 Устава:

а) пункт 1 признать утратившим силу.

б) дополнить пунктами 4.1 - 4.3 следующего содержания:

4.1) осуществляет мероприятия по защите прав потребителей, предусмотренные Законом

Российской Федерации "О защите прав потребителей";

4.2) осуществляет мероприятия по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии

алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;

4.3) предоставляет сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции,

и членам его семьи, жилого помещение на период замещения сотрудником указанной должности;".

1.10) Статью 57 Устава изложить в новой редакции:

1. Муниципальные правовые акты муниципального образования Братского сельского

поселения Красноперекопского района Республики Крым

вступают в силу по истечении 10 дней со дня их подписания председателем совета, если иное не

определено самим решением, за исключением нормативных правовых актов Братского сельского

совета о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом

Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и

обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты,

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Братское

сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,

вступают в силу после их официального обнародования.

Иные муниципальные правые акты подлежат официальному обнародованию в случаях,

предусмотренных федеральными законами, законами Республики Крым, настоящим Уставом,

решениями Братского сельского совета либо самим муниципальным правовым актом.

3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, должны

быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено

федеральными законами, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.

4. Муниципальные правовые акты муниципального образования Братского сельского

поселения, подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу с момента их

официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным

законом, законом Республики Крым, настоящим Уставом либо самими муниципальными

правовыми актами.

5. Иные муниципальные правовые акты муниципального образования Братского

сельского поселения вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу

не установлен федеральным законом, законом Республики Крым, настоящим Уставом либо

самими муниципальными правовыми актами.

6. Официальным обнародованием муниципального правого акта   муниципального образования

Братского сельского поселения, в том числе соглашения, заключенного между органами местного

самоуправления, является их официальное опубликование.

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения,

заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его

полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в Братском сельском

поселении Красноперекопского района, учрежденном Братским сельским поселением

Красноперекопского района в газете «Братский Вестник».

7. Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых актов, в том числе

соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, являются:

- размещение на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые

акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф , регистрация в

качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018)

- размещение на официальной странице муниципального образования Братского сельского

поселения на портале Правительства Республики Крым https://bratskoe.rk.gov.ru;

- размещение его полного текста на специально оборудованных стендах в здании

администрации Братского сельского поселения по адресу: Республика Крым Красноперекопский

район с. Братское ул. Ленина,18

- размещение в местах, доступных для неограниченного круга лиц в помещении Братской

сельской библиотеки.

1.11) Статью 73 Устава изложить в новой редакции:

"Статья 73. Удаление главы Поселения в отставку

Основания и порядок удаления главы Поселения в отставку определяются Федеральным законом "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

2. Председателю Братского сельского совета - главе администрации Братского сельского поселения

направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

http://pravo.minjust.ru/
http://право-минюст.рф/

Республике Крым для государственной регистрации в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации.

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение на информационном стенде

Братского сельского поселения  Красноперекопского района Республики Крым Республики Крым

по адресу: Красноперекопский район, с. Братское, ул. Ленина, д. 18 и на официальном Портале

Правительства Республики Крым, на странице муниципального образования Братское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым  https://bratskoe.rk.gov.ru/

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Братского сельского

совета - главу администрации Братского сельского поселения.

Председатель Братского сельского совета-

Глава администраций Братского сельского

поселения                                                                                       И.Н.Мусулевская

https://bratskoe.rk.gov.ru/